

		<b>Medlemmer/deltagere</b>	<b>Funktion:</b>
<b>Tid:</b>	<b>Mandag d. 24.08.2015 kl. 8.00.</b>	Bjarne Larsen	Formand
<b>Sted:</b>	<b>Mødelokale M1.15 Egedal Rådhus</b>	Jørgen Storm	Næstformand
		Per Veise	Sekretær
		Annie Havnsø Thomasen	Kasserer
		Alice Pedersen	
		Hanne Blankensteiner	
		Henning Christensen	
		Lisbeth Solgaard Hansen	
<b>Dato:</b>	Referat udsendt d. 24.08.	Ole Lind Larsen	
		Jørgen Lange	Suppleant
<b>Afbud:</b>	Annie Havnsø Thomsen, Lisbeth Solgaard Hansen, Kjeld Ebdrup.		

**Øvrige deltagere:**

Erik Petersen

Pkt. 2-3

Centerchef, Center for Sundhed og Omsorg.

**1. Godkendelse af dagsorden.**

Dagsorden udsendt 21.08.

Bilag:

Ref.: Godkendt.

**2. Uddannelse af bisiddere.**

På Seniorrådsmødet nr. 7 blev administrationen anmodet om at undersøge mulighederne for uddannelse af bisiddere. SR har nu modtaget et tilbud om, at Center for Borgerservice påtager sig opgaven.

Drøftelse af behov, finansiering m.v. Kjeld Ebdrup foreslår, at projektet søges finansieret af § 18-puljen.

Bilag:

Ref.: Punktet blev udsat til det ordinære møde 10.09.2015.

**3. Høringssag – budgetforslag 2016 og overslagsårene.**

Erik P. gennemgik "reduktionsemner". Spørgsmål og drøftelse og evt. prioritering af "reduktionsemnerne", fx hvad kan vi evt. acceptere/hvad kan vi absolut ikke acceptere.

Bilag: Mails fra Bjarne 18.08. og 20.08, fra Erik P. 19.08. og 20.08. og fra Per 20.08.

Ref.: Ud fra gennemgang og debat færdiggør Per et endeligt høringssvar, som godkendes af formanden. Det godkendte svar udsendes med referatet.

**4. Godkendelse af referat af møde nr. 8.**

Bilag: Referat udsendt via mail 10.08.2015.

Ref.: Godkendt.

**5. Orientering fra formanden og evt. andre medlemmer.**

Oplysning om, at Social- og Sundhedsudvalget har flyttet sit novembermøde fra d. 11.11. til d. 09.11. Det planlagte Dialogmøde flyttes ligeledes. Seniorrådsmødet d. 09.11. flyttes eventuelt?

Bilag:

Ref.: SSU-mødet d. 11.11. flyttes til 09.11. Dialogmødet fastholdes afholdt 11.11. På næste SR-møde tages stilling til en evt. flytning af SR-mødet d. 09.11.  
Møde 25.08. Bjarne og Hanne mødes med formændene for Tilgængelighedsudvalget og Handicaprådet – drøftelse bl.a. af SR's repræsentation i Tilgængelighedsudvalget.  
Henning deltager i møde i Grønt Råd 22.09. Henning udsender ref. af disse møder.

Mødet sluttede kl.: 10.25.

Referent: Per Veise

*Næste møde afholdes 10.09.2015 kl. 8.00 i mødelokale M1.2 på Egedal Rådhus.*

# SENIORRÅDET I EGEDAL KOMMUNE

Egedal den 24.08.2015.

**Til Byrådet, Egedal Kommune.**

**Høringssvar vedr. Budgetforslag 2016 og overslagsårene.**

Acadrenr. 15/13668.

Seniorrådet har gennemgået og vurderet de fremlagte prioriteringsemner – både vedr. udvidelser og reduktioner.

Seniorrådet har i tidligere års budgetkommentarer peget på, at Egedal Kommunes ældredgifter (netto) pr. 65+/67+ - årige er de laveste i Region Hovedstaden – i budget 2015 46 % lavere end gennemsnittet (Social- og Indenrigsministeriets nøgletal). Vi har ligeledes peget på, at antallet af og udbygningen af plejehjemspladser ikke er tilstrækkelig.

På den baggrund ser Seniorrådet sig nødsaget til at afvise stort set samtlige besparelsesforslag, som stort set alle vil reducere serviceniveauet og især reducere den forebyggende behandling vedr. bl.a. demens, overvægt, diabetes, samt på genoptræningsområdet mv.

Vi ser også forslag til reduktioner, der har været i forslag tidligere fx forslagene om reduktion af rengøring til hver 3. eller endda helt ned til hver 4. uge. Vi tænker, at det ikke er nødvendigt at beskrive konsekvenserne heraf, men vil alligevel påpege den øgede risiko for øget smittespredning med tilhørende flere sygdomme, svækket fysik og på sigt et kortere liv.

At Egedal Kommune for et par år siden kunne fastholde rengøringen på hver 2. uge, skyldtes den såkaldte "ældremilliard". Hensigten med denne var klar fra statens side: At styrke indsatsen på ældreområdet. Seniorrådet anbefaler på det kraftigste en fastholdelse af de forbedringer, der blev gennemført ved hjælp af "ældremilliarden".

Antallet af demente beboere på plejecentrene er som bekendt stærkt stigende. Disse kræver øget opmærksomhed og pleje, hvorfor vi da også med glæde har noteret, at Egedal kommune har styrket sit beredskab på området bl.a. ved at ansætte demenskoordinatorer og ved at uddanne personalet til bedre at kunne støtte demente borgere. Dette arbejde, frygter vi, vil blive tabt på gulvet, hvis der sker personalereduktioner. Det vil betyde en væsentlig forringelse af livskvaliteten for de demente og øvrige svækkede ældre.

Besparelsesforslagene på ældreområdet (CSO og CBS) lægger op til en personalereduktion på ca. 40 fuldtidsstillinger i 2016 og yderligere 20 i 2017 af en samlet stab på 450. Det svarer til en samlet personalereduktion på over 13 %. Det ønsker Seniorrådet på det kraftigste at advare imod.

I lyset af Egedal Kommunes økonomisk pressede situation kan Seniorrådet dog nødtvunget pege på følgende områder, hvor besparelser evt. kan komme på tale:

1. CSO 16-125D: Sænke volumen på sundhedsforebyggelse.
2. CSO 16-126D: Reducere antallet af timer til demenskoordinator.
3. CSO 16-128D: Betaling for transport til Aktivitetscenter.
4. CSO 16-134D: Nedlæggelse af mindre plejeenheder i takt med udvidelse af de større plejecentre. Vi vil dog gerne inddrages i den endelige beslutning herom senest i forbindelse med budget 2018.
5. CSO 16-135D: Antallet af borgere, der henvises til sygeplejeklinikken i stedet for hjemmebesøg øges.
6. CBS 16-102D: Velfærdsteknologiske indsatser (Medicinboks). Dette forudsætter dog, at der løbende følges op med personlige besøg, og at den automatiske aktivering af back-up plejepersonale gøres absolut driftssikker.
7. CBS 16-105D: Hurtigere opfølgning – tættere visitation.

Vi gør dog samtidig opmærksom på de risici, der beskrives i forbindelse med de nævnte besparelser.

De fremsendte udvidelsesemner ser vi som nødvendige minimumsforudsætninger for at kunne drive ældreområdet, hvorfor vi forventer, at de alle gennemføres.

Endelig ønsker vi at pege på nødvendigheden af en løbende og tilstrækkelig udbygning af plejeboligområdet, således at ventelisten holdes på max de lovbefalede 8 uger.

Med venlig hilsen

På Seniorrådets vegne

  
Bjarne Larsen  
Formand